Et haec Intentio actualis est sufficientissima;
ad valorem sacri; non tamen necessaria. haec pars est certa: quia intentio ac-
tualis in se omnino est perfectissima in ratione intentionis: quod Pl. 2. par-
quod in actionibus moralibus et meritoriis non est absolute necessaria
intentio actualis, sed sufficit virtualis; aliter nemo posset secitare
officium divinum sine intentione actuali: quod etiam in sacralibus.

Item quod Deus non obligavit hominem ad impossibile, in ratione difficile; sed moraliter impossibile est continuata affectio in aliqua actione cui doceat experientia ob id sensibile ob connexionem appetitus sensitivi cum intellectivo voluntate deliberare. qd.

¶ 2. Intentio virtualis sufficit ad valorem sacri. Est comensurata. Pl. ad exercitium sacrorum sed requiritur intentio ad actum humanum requisita; sed sic est virtualis. Pl. Br. illa intentio sufficit ad actum humanum, quod est homini moraliter possibile et a quo actus humanus habet dependentiam; sed intentio virtualis sic est; nam ipse movet potest alia, quae effectus ad eum producit: qd. et.

¶ 3. Intentio habitualis non sufficit ad valorem sacri. Pl. si intentio habitualis explicet. pro habitu de se solo ex actibus procedentibus non sufficit; quia potest esse in dormientibus, qui multa faciunt ex habitu, quae neque ad peram, neque ad premium deputantur quod sine deliberatione fiunt: qd. non sufficit: quia Minister in sacro debet operari humano modo, hoc est cum deliberatione et iudicio. Deinde si explicet. habitualis intentio per actum praeteritum et non retinere actum etiam est insufficientis: quia intentio requisita ad conficiendum sacrum debet esse causa influens in eius confederatione; sed intentio habitualis, sic non potest esse causa influens. Pl. Br. quod talis intentio neque movet in se ipso, quia iam praeteriit; neque in aliquo effectu inde sequendo; quia ut supponit. nullus actus ad sacrum ordinatus fuit ortus ex tali intentione; alia non est intentio habitualis, sed actualis.

¶ 4. Intentio interpretativa non sufficit ad valorem sacri. Pl. quia ad valorem sacri requiritur voluntarium directum, nec sufficit indirectum; Christus enim instituit ut Minister intendat formaliter facere sacrum, quod ipse instituit. Unde non baptizaret qui praevideret se in somno baptizandum, et in somno posset debita materiam et formam super certam personam applicaret. Neque consecraret sacerdos, qui praevideret se in ebrietate verba consecrationis prolaturum, voluntarie se inebriaret, et in ebrietate super debita materiam verba consecrationis proferret; quia talis voluntas et intentio, non est humana et libera. Non se actualis debet esse

actio sacrati; sed tantu est libera, et humana in causa, qd non
sufficit, qd etsi ex voluntate indidecta procederet, no tenderet di
recte in matiam et forma sacrati; alioquin sequeret. Christus
voluit suu sanguine istu dispensari posse per ebrios et ame
ty medijs sacris, qd no e crededu

Argumenta contraria

Arguit. 1. Ia 3m. Intentio habitualis sufficit ut applicet. Sacrificiu
Missae pro aliquo: qd pariter sufficit ut conficiat. Sacru. Pl. Aris:
qd qd quis promittit dicere Missam pro aliquo singulis anni
diebus, et statuit id facere, licet singulis diebus de hoc no cogi
tet, nec actu velit, aut etiam virtualit. dicere missa pro ipso
satisfacit obligationi, si no retractaverit illa voluntate; sed no ha
bet diebus illis, quibus de hoc no cogitat, alia intentione, qua ha
bitualern: qd.

Pro negto constm: qd ut aliqua forma permanere
dicat. habitual. physice s. moralit. sequit. qd in eo subd. s. ali
quem relinquit habitus s. saltem obligatione aliqua sequentem
ad illam forma, sic actus contrahendi universalit. loquedo etia
preteriti moralit. permanere dicit. qd obligatione relinquit; et
ita est in proposito de sacerdote, qui promittit dicere missa pro
aliquo singulis anni diebus; qd talis promissio obligatione relin
quit. rone cuius habitual. permanere dicit. in genere moriet
ideo talis intentio sufficit; ut no sic est de intone iudiciu pra
esentis de conficiendo sacro et no retractata; qd haec nec physice
permanet, nec in se ipso, nec in aliquo effectu ab ipso sequido; nec
etiam moralit.; qd nulla ex tali intentione praesentis orta e obliga
tio; cons et.

Arguit. 2. Non est major ratio de voluntate Missae
Ar. ac suscipiendi; sed in suscipiente sufficit voluntas, no actualit. nec
virtualit. sed praesentis no retractata: qd. Br. pl. de petente absolu
tionem in articulo mortis, si no potest confiteri, s. si postea in
cidat in amentionem. Pro negto Ar. Nam voluntas suscipiendi
no est causa sacri, ut est voluntas Ministri s. m. Con. floren
vel die qd ad recipiendum sufficit esse dispositus s. capace; ad
dandum vero requirit. actio deliberata; cons et.

Arguitur. 3. intentio interpretativa sufficit ad meritum. I. demeritum
dum, nam si quis praevidens se in ebrietate occisurum inimicum, et
postea inebriatus illum occidit homicida est et ut Galij punitur
et si quis volens occidi propter iram si postea passiens Marthy-
riam ob acerbitate paravum reddat. Franciscus, dicit. Marthy-
riam Galij intentio est sufficiens ad efficiendum sacrum, quod
non requiritur. Ita intentio ad sacrum quae ad actionem meritoriam
I. demeritoriam. Pro negotio positivum: quod ut actus sit meritorius
I. demeritorius, non est necessarium quod componat. Langua causa ad effe-
ctum bonum I. malum, sed sufficit quod bonum. ad obum honestum I. in-
honestum; et ideo potest esse quod actus per solam voluntatem in
causa sit meritorius I. demeritorius, cum voluntas in causa possit
operari ad obum honestum I. inhonestum; in Ministerio cultus ut vide-
bitur sit sufficiens requiritur. quod intentio componat. ad illud langua
causa ad suum effectum

Ad illud de Marthyr, quod ideo Marthy-
rium exenti ratione tribuit suum effectum per sola voluntate in cau-
sa quod voluntas suscipiendi Marthyrium non se habet ad illud
langua causa ad suum effectum, sed solum disponere sicut vo-
luntas ad suscipiendum sacrum, ideo ad ipsum Galij intentio
sufficit; non autem ad sacrum conficiendum, cum plura requirantur
ad faciendum, quam ad recipiendum

Peley 1. quomodo ex illa voluntate
que dicitur virtualiter permanere procedunt omnes actiones subre-
quentes ratione quorum dicitur. virtualiter permanere cum actu non
sit; quod sacerdos volens celebrare Missam exiit domo, pergit ad
sacristiam, induit se sacri vestibus et vadit ad altare, ubi sine
memoria istius intentionis (quae distribuitur) incipit et proce-
dit. Missam cum tali distractione, quod omnes istae actiones
procedunt ab illa voluntate. Pro quod intentio praesentis, et
non revocata potest dupliciter non I. ut nullum habeat influxum
in confectioe sacri; quod si hodie applicet sacrum crastinum pro-
pebo, que voluntas nullo modo est eadem, quod Ego cras faciam sacrum;
et ideo haec intentio dicitur. mere habitualis; similis. si die proce-
deret proponi baptizare infantem, et oblato occasione hodie

vel eorum illum baptizo nihil conplere de hoc cogitatio, hęc intentio 31
sua vere habitualis sensetur, nullatenus influens nec physice
nec moralit. in sacerdotem

Quo sumit. ut habet influxum salte semel
in sacra confectio; quod sacerdos intentione celebrandi se offert
in ecclesia, se preparat ad celebrandum, sacras induit vestes et Missam
celebrat; hunc si in recitando Missam contingat distractio ab
illa la voluntate; tamen illa prior voluntas manet in virtute in illa
effectu, et ex illo derivat. in subsequente ratione connectionis quod
habet; contra licet illa prior actualis intentio toto tempore Missa
non duret; quia tamen manet in actibus sequentibus virtualit. ex
illa intentione; ideo vere perficit. Sacrum, et est verum dicere
se, quod hic effectus prout provenit ab illa. l. voluntate

Pet. quanto tempore possit durare hęc
virtualis intentio, et qua conditione requiratur. ut sensetur adhuc
esse intentio virtualis, et non habitualis tantum. Et quod hunc du-
rat intentio virtualis, quod processit actualis, quod non revocata fuit
et solam tantum temporis fluxit, quod moralit. sensetur processit
ab actuali intentione licet interm. aliqua actione disparata in
tempore. Unde si quis intendat ire ad s. Iacobum, licet
non semper cogitet de illo, ac eius reverentia; tamen deus exercet
actiones ordinatas ad talem finem, semper meretur. quia sensetur
procedere ab actuali intentione, quatenus cum illis actibus concurrat
aliqui actus distractus ab illa la intentione, et ab intentionibus
eius, qui sunt ad illud finem.

¶ Quod patet: quia ^{interruptio} intentio ut sic
nihil obstat duracioni intentionis virtualis; aliter quilibet
modicissima interruptio obstarit, ut si quis, dum sacras induit
vestes breve conventionem accipiat, quod est nimis durum; quod
non obstante tali interruptione, predicta actiones fuit ex vi ac-
tualis intentionis, que processit quod non accidit quod intentio est
vere habitualis.

Pet. 3. quomodo intentio ^{vere} habitualis, que iam
processit durat in suo effectu. Et quod voluntas habet ordi-
nate suam volitionem in ordine ad finem. l. habet intentionem

postea electione, et tandem usum, et executione per medium ordi-
nata, quod plura sunt, quibus correspondet actus potestatis inferre
eum eodem ordine; unde potest distribui voluntas ab actu
si volitione finis; et perseverare in ipsa volitione respectu aliorum
et sic continuat. eius intentio virtualiter in volitionibus subor-
dinalibus ad quos sequitur actus imperati aliorum potestatis
quod declarat. Sic: Lapide projecto in aqua primus circumferens
est causa secundi circumferens et sic de alijs, non tamen semper manet
primus quoad manent ceteri: sic in casu.

Pet. 3. an intentio
debeat esse supra materiam debeat. Pro quo sic: quod forma sacrorum
semper significat debeat; ut te baptizo, te absolvo &c. Unde non
conficeret sacerdos sacerdos, qui habens duas hostias presentes pro-
ferret verba consecrationis, cum intentione consecrandi unam tan-
quam abique debeat illius. Dubium tamen

Nota 1. quod conditio qua potest apponi in administratione, s. executione sacri,
est explicita in forma seu verbis; sic dicens: si huius bene usus
Baptismo, Ego te baptizo; vel est mentalis, sola mente intentus
Deinde conditio, que apponitur in pronome, s. in actu voluntatis, s. ad
eocumque assensum, s. consensus positus aliquis circumstantia in re, que
explicita, per si; ut si curro si sedeo &c. Conditio autem, s. est de prese-
nti, s. de futuro; ut si de mea parrochia Ego te bap-
tizo: si fuisse conceptus de die, Ego te baptizo; si non amittis gratiam
Ego te baptizo; et de his omnibus est dubium: pro quo.

Nota 2. quod da-
tur quaedam conditiones connexae netto cum actu faciendi sacrum;
et istae s. sunt ex parte ministris, s. suscipientibus; ut si minister di-
cat: si habeo potestatem faciendi facio: si praedictus es anima ra-
tionalis; et ista si apponatur, sive non in confectione sacri, non impe-
dit, nec ponit valore ipsius, quod semper subintelligitur. Quod si
etiam conditiones contingentes, que nullam connectionem habent
cum actu, s. ministro, s. suscipiente quoad illam functionem.
ut si es salvandus te baptizo &c. hi Notantur.
Pro: ad efficiendum sacrum necessaria est intentio absoluta, et non sufficit.

32

conditionalis nisi statim transeat in preteritam. Pl. la pass: In
tentione ad faciendum sacramentum debet esse efficax; sed sola intentio
absoluta est efficax; non autem conditionalis: go. Pl. la pass:
ga conditio s. est de futuro, s. de presenti, s. de preterito: si de futu-
ro. Ubi absolute, si exy resurrectione feceris, non sufficit ad facien-
dum sacramentum; nam sacramentum s. debet confici dum Minister pro-
nuntiat forma supra materiam idoneam antequam impleat: condi-
tio s. postquam impleta est, sed nullo modo. Pl. Br. Non 2. modo
ga intentio conditionalis non est efficax ante positionem conditio-
nis: Non 2. modo, ga dum ponit conditio iam non sunt verba
que sunt forma sacri, cum moralit. etiam sint destructa; unde
invalidum baptizavit aliquis sub condicione quod non esset peccator
mortalit.

Si autem conditio est de preterito s. presenti, s. nullo des-
truit omnino intentionem s. illam relinquit absolutam, et efficacem;
Nam si conditio illa nec fuit, nec est, iam destruit intentionem;
nem; ga voluntas conditionalis non posita condicione, nulla est.
Si autem illa conditio s. fuit s. est, iam intentio transit in absolu-
tam; ga voluntas conditionalis posita condicione fit absoluta: go.
Unde qto quis baptizat alterum sub hac condicione: si non es baptiza-
tus, Ego te baptizo, s. illa conditio est adimpleta s. non, si non est ad-
impleta destruit intentionem ob rationem adductam: si est adimpleta, in
absolutam transit, et conficit sacramentum. Hac de causa iura com-
munit, quod, si sacra fiunt sub condicione, talis conditio sit de pre-
terito s. presenti; non vero de futuro; ga adimpleta condicione con-
ficit sacramentum: non adimpleta, non conficitur: go et.

Matrimonium ab
hac excipitur regula: ga sub condicione de futuro est validum
et perfectum. tam in ratione contractus, quam sacri dum adimplet
conditio. Ratio est: ga corpora contrahentium et eorum consensus
que sunt materia, et forma Matrimonij moralit. permanent
usque ad aduentum condicionis, ut patet a simili in alijs con-
tractibus: go et.

Dicitur sententia judicialis potest valide fieri sub
condicione de futuro: go etiam absolutio sacralis, que est quedam

sententia judicialij valide fiit sub condone de futuro. P. contra: quia
condonatus est validus sub condone de futuro, sequitur. qd. Sacram. Ma-
trimonij sit validum sub condone de futuro. qd. fundat. in contractu
qd. si Sacram. est actus judicialij absolutio erit valida sub condone
de futuro sicut in alijs sententij judicialij. qd.

Pro negat. consam. qd.
Matrimonium antequam elevaret. a Christo ad esse Sacri, jam erat con-
tractus, et eodem modo quo erat contractus validus fuit elevatus;
ideo non requirit. verba ad tale Sacram. sed sufficiunt scripturae
et nuptij, qd. non reperit. in alijs Sacri; absolutio vero Sacri
non erat ante actus iustitiae, sed Christi, sed Christi illa instituit
actum iustitiae, sub certa forma, et conditionibus particularibus
quae sibi placuerunt; cons. sicut sententia judicialij non requirit verba
de absoluteione neco requirit. verba sicut in alijs Sacri non suffi-
cit conditio de futuro, sed in solo Matrimonio.

Dicitur. Deum requirit
in Ministro Sacrorum voluntate, quae exigunt actus humani; sed pro
contractibus conditiones de futuro non reddunt actum invalidum; Nam
si quis donat. P. vineas si anno futuro fiat pax inter duos Prin-
cipes, est valida donatio, et obligat. ad dandum si pax sequatur. qd.
Ita disj. fin. actus humani habent effectum praesentem, conditio non
habent effectum praesentem, nego fin. cui autem Sacri consecutio
debet habere effectum praesentem; non vero contractus; unde est
Dubium Im. an per malos Ministros valide pos-
sint Sacra conferri

Dubium non solum procedit de infideli haeretico, sed etiam de
Pagano, qui nunquam fuit in fide, nec baptizatus est: pro quo sup-
pono qd. dubium potest esse de omni Sacro: Deinde quo Paga-
nus nullum aliud Sacram. potest valide ministrare nisi Bap-
tismum; haeretici autem omnia: qd. sicut qui non recipit Bap-
tismum, nullum aliud Sacram. potest valide recipere; sic qui non
est baptizatus, nullum aliud potest valide administrare: ideo

Pro ad valide Sacram. adminis-
trandum, non requirit. qd. Minister habeat fidem infusa, seu Theologi-
cam, sed quod habeat potestatem; ac proinde malus Minister

sive Hæreticis sive Paganis potest valde sacrum administrare
 sic omnes Catholici & Donatistæ. Pl. ex Con. Trib. sess. 7. can. 12 et
 de Baptismo ubi habet: Si quis dixerit Baptismus qui est datus
 ab hæreticis in nomine Patris & non intentione faciendi, quod facit
 Ecclia, non esse verum Baptismus, anathema sit. Constat etiam ex praxi
 communi Ecclie Catholice que non rebaptizat baptizatos ab hæreticis, nec
 confirmatos ab hæreticis ordinatos, non confirmat, nec ordinas ab
 Episcopis hæreticis iterum ordinat, de omnibus sicut veri Episcopi, et sa-
 cerdotes: go et.

Pl. rone: Minister operatur auctoritate et potestate
 Deo accepta, sed Deus non auferit hanc potestatem propter peccatum aut
 infidelitatem Ministeri; nam ex Ill. de Lib. de mirabilibus Orbis
 habet: quod sacerdos existens in peccato luxuria curavit alium
 hominem qui sibi confessus fuit de peccato luxuria: quod potestatem
 quam sacerdos curavit, et datur sanitatem homini, qui sibi confessus
 fuit est potestatem, quia Deus posuit in ipso per ordinem sacerdotum, que
 potestatem ita magna est, quod nulla infirmitate, aut peccato
 potestatem consumi, quod potestatem Dei est: go et. Item etiam potestatem con-
 ficiendi sacra non est gratia gratiam faciens, sed gratia gratiam da-
 ta, nec datur ad utilitatem Ministeri, sed aliorum: go et.

Argumenta contraria.

Arguit. 1. D. Ambros. lib. de iniciandi, quod Baptismus perfido-
 rum non servat, sed polluit, quod confirmat Apost. ad Rom. 10:
 quod non est ex fide peccatum est: go. Item quod Patres per Baptis-
 mum perfidorum intelligunt Baptismus perfidum, seu datum sine forma
 et sine intentione, non autem verum Baptismus cum omni requisi-
 to datum a Ministro perfido, et hæretico. Ad Apost. dicto intel-
 ligenda per fidem consistit, ac si dixisset: quod non est ex eo
 peccatum est

Arguit. 2. Nemo dat quod non habet, sed in-
 fidelis non habet gratiam: go non potest eam dare per seipsum; Nam
 ab immundo, qui mundabitur: ait Eccles. 34. Item dicitur: Ne-
 mo dat ut causa principalis, concedo: est causa instrumentalis, negotii.
 Unde concessio B. nego conditionem: quod Minister non dat gratiam nec mu-
 dat ut causa physica principalis, et ut causa ministerialis.

coris nō est necesse qd habeat id quod dat; nā Medicus infirmus
dat aliquo sanitatem, quā nō habet.

Arguit. 8. Christus influat grām
in membra, seu in suos fideles, per Ministros tanquā per membra
sui et Ecclē; sed heretici, et infideles nō sunt membra Ecclē: qd
No nego Omnipotentis fls. s. qd Christus influat grām in suos fide-
les per Ministros tanquā per membra nō est unitas corpori et viue-
ris, sed tanquā instrumentū diuine misericordie et prouide-
tie quo Christus uti potest, licet sit inanimatū, deomodo sit educe-
tum per quādam actionē; ut a se nō operati per manū quę uiuit; cōm
Christus potest influere grām in suos fideles per Ministros sine unitate
spirituali, seu gradu, sicut aqua transiens per canali lapideū nō
puehificat in canali, sed in hostij ad quō peruenit.

In fine notat
qd Tempore V. Cypriani in nullo con. definitū fuit oppositū nos-
træ etonij; ideo nihil mirū, qd oppositū uenerit. Nota etiā qd in
Genio facit. haberi potest; fidei autem sanctitatis #. difficiliter
ut nō possint sine reuelatione seiri; ideo congruū fuit sacra
ab intentione dependere; et nō a fide, sanctitate et. Ministris
Dubium Em. an ministri sacra in peccato mortali
ministrantes semper peccent mortaliter
Aduertendum est ex Ill. de 4. q. 1. qd Minister est duplex, unus
ex officio, seu solemnij, qui conficit sacra speciali consecratione ad eas
conficiendas deputatij, qualij est sacerdos celebrans Missam absol-
uens a peccatj, et uenit rite et solemnitate baptizans: Alius est
necessitatij, qui sine aliqua speciali consecratione, et deputatione
sacram ministrat

Nota: Minister solemnitatij sacra conficiens
s. administrans in peccato mortali peccat mortaliter. Sicut ualide
conficiat. In fest. ex Isaya 66: Mundamini, qui festij uasa Domini
ex V. Dionys. Cap. 2. Ecclē. Hier. dicte: Multij nō est fas tangere sym-
bolos; id est sacra. Et ex Ill. de in lib. Clericij Ray. Cap. 29. dicte:
Ideo super hoc considerent Clerici in qua sint magestate, quam hinc
ueniunt a Deo, ad ei seruendum obligentur, ne propt. sue dignitatij igno-
rantia Deo male seruientij in ignē conuertant sempiternum. Modis

34

sic: sed Ministri solemnitate in peccato mortali sacrum ministrant
magis male seruit Deo: go ex III. De Minister male Deo seruienti
in ignem conuertit sempiternum, signum est quod et.

Pl. rone: Minister solemnitate in similitudine est Christus ex III. De. cit. go debet Christo assimilari in quantum potest; sed in peccato mortali ministrans non assimilatur Christo, et potest assimilari ponendo se in gratia: go. Item quo sacrorum administratio dum fit a Ministro qui est in peccato mortali est quedam Dei irreuerentia et ipsorum sacrorum contaminatio; sancta non sancte tractanda sunt. go: Unde sequitur quod si Minister existens in peccato mortali debeat aliquod Sacrum ministrare, antequam administret ipsum, debet confiteri peccata sua, si adsit confessorij opportunitas, que si non adsit, debet elicere actum contritionis.

Pl. Minister necessitate, et non conuersatione ministrans in peccato mortali, non peccat mortaliter. Pl. go Minister necessitate non tenet ad preceptum sicut Minister ex officio, et solemnitate: go necessitas non habet legem ut tenet III. De. A. q. 1. in fine: go qui in necessitate confert Baptismum puero non peccat licet ipse sit in peccato mortali.

Unde inferretur. Sacerdotem in peccato mortali celebrantem, duplex peccatum committere videtur: quia conficit Sacrum, et alterum quia illud recipit: quia conficere, et recipere sunt duo actus; et contra deum mali sunt, duo peccata sunt. 2. Ministrante Sacramento Penitentia in peccato mortali, peccare mortaliter. 3. esse peccatum mortale audire confessionem in peccato mortali, licet Minister habeat Animum confitendi, s. habendi actum contritionis antequam penitentem absoluat a peccatis; quia audire confessionem est actio Sacralis, et ordinalis ad Sacrum: go sic licite exigit gratiam in audiente.

4. ministrare Eucharistiam in peccato mortali est peccatum mortale: quia est actio Sacralis. 5. probabiliter esse peccare mortaliter. Diaconos, et subdiaconos solemniter suis officia exercere in peccato mortali: Quia cantare Evangelium, et in vasis Sacris Eucharistiam preparare eorumque tradere sacerdoti consecranda, que sunt

que sunt Diaconi, et subdiaconi officia sunt actione Sacramenti ordinata ad Sacramentum Eucharistie. tamen a peccato mortali minoribus ordinibus initiali si in peccato mortali suis officia exerceant: quia est materia leuius, et actus illi remote tantum ad sacrificium, et Sacramentum ordinantur.

Dicere 1. de Im. Coniuges sunt Ministri Sacri Matrimonij; sed dum reddunt aut peccant debent in peccato mortali non peccat: quia nec ministri aliorum Sacramentorum. Pro negotio condonatur: quia debent conjugale non est actio Sacri, nec Sacramenti sicut administratio. Quare Confir. et.

Dicere 2. recipientem Sacramentum Penitentiae non debet esse in gratia quia negotio Minister, qui illud administrat. Pro negotio penitentiae, quia Minister habet rationem agentis respectu gratiae; recipientem vero rationem patientis; ideoque non requiritur ex parte recipientis aut sibi condonatur, quae requiritur ex parte agentis.

Quaerere 1. an licitum sit petere et accipere Sacramentum a malo Ministro. Pro affirmatiue si sit tollerandum ab Ecclesia est peccatum administrandi, dum aliqua necessitas urget. Patet ex Decretis Nicol. 1. relatis q. 8. Cap. sciscitandibus, ubi respondetur ad consultiu Bulgarovum ait: sciscitandibus vobis si a sacerdote, qui sic comprehensus in adulterio, siue de hoc scimus sola respercy est debetis communionem suscipere, nec ne. Respondemus: hoc eo donec Episcoporum iudicio reprobetur, communicatio percipienda est.

Quaerere 2. quia disponendum tenentur habere malus Minister in praedictis casibus. Sacra ministratio. Pro quod debet facere quod in se est ad vera conditionem habendam, quantum ad negotium in se non sit contrarium, sed in sua solius probabili estimatione quia sola arbitrio non tollit malitiam peccati mortalis, etiam in estimatione peccati, sicut contritio; contra. Vide alia plura apud Car. Saurem. Disputatio 1. de Sacramento per regulam quare deducto.

Cum regula Quare ex ill. de in Arte Breuium habet species 3. scilicet, et finalem, quibus queri potest ratio formalis et finalis ipsius Sacri; ideo recta nunc exigebat methodum de Sacro agere 3. modis species regulae Quare; tamen quia eius formalis ratio iam manet eius essentia ex dictis de Sacro per regulam Quare; ideo sit. de 2. 1.

Dubium Im. quare est sacramentum finaliter
 licet huius dubij solutio ex iam dictis possit inferri; tamen quia inter
 fideles, et hereticos precipue controversatus, proposui ipsam resolve
 re: pro quo. Nota quod dicitur accipere gratiam ex opere operantis;
 id est ex opere proprio prout habente rationem meriti in quantum est ab ipso + quando deus dat gratiam
 in homine auxiliio Dei operante. Et ex opere operato; hoc est ex opere + quod deus +
 quatenus exterior exercet. quatenus a Christo instituit, siue Mini
 ster. suscipiens habeant merita siue non; huius notat;

Et la sacra no
 va legij sunt finaliter ad causandam gratiam ex opere operato; ac proinde
 non sunt signa executiva fidei. Nota quibus fideles ab infidelibus
 discernunt. Prima pars est de fide in Con. Trid. sess. 7. can. 6. dicente:
 Siquis dixerit per se ipso noue legij sacra ex opere operato non conferre
 gratiam, sed solum fidem diuine promissionis ad gratiam consequendam
 sufficere, anathemas sit. R. rone: sacra ex ill. de. sunt inuenta per
 que homines per vim determinata miracula faciunt et. sed per
 ly de dicta miracula intelligunt. de dicta gratia et per ly per vim
 ex opere operato: go. Item quia quod remittit peccata causat gra
 tiam peccata non delet: nisi per gratiam; sed per sacra peccata remittit
 Cur ex Act. 2. Baptizet. uniuersum uerbum in remissione pecca
 torum: go. Item etiam sacra dicuntur fontes aque salubris in uita
 eternam: go.

Secunda pars etiam est definita in Con. Trid. sess. 7.
 can. 6. dicente: Siquis dixerit sacra noue legij non continere gratiam
 quia significant, aut gratiam ipsam non ponentibus obice non conferre
 quam signa tantum externa sunt accepta per fidem gratia. I. iudicia et no
 ta quaedam Christiane professionis, quibus apud homines discernunt. fide
 les ab infidelibus, anathemas sit. R. rone: si sacra noue legij essent tan
 tum neta ad excitandam fidem; et ad distinguendos fideles ab infidelibus
 sequeretur: quod nullus sacerdos esset simpliciter nesciens; quod non posset exer
 ceri ad fidem per coniectiones et internas illuminationes, per quas fide
 fideles ab infidelibus distinguerentur; sed et. go. Item quia Baptizet con
 fertur paruulis, qui non sunt capaces excitationis, nec cognitionis fi
 dei: go confert. ad delendum peccatum originale, et ad gratiam confere
 dam, cum saluet. diem statim post Baptizet morientis: go.

Et nota: Nemo sacra legij noue, sed uetera proprie dicta; id est in
hibita pro quocumque statu da originale causabunt gratiam ex opere
operato. Sic D. Aug. Greg. et Innoc. 3. infra citandi. Pl. illa sacra e
erunt uero sacra, et causabant ~~quod~~ deletionem peccati originalij; sed
no potest deleri peccatum regulariter sine infusione gratiae: q. 107.

Dicitur 1. da Im. ex Apost. Hebraeos q.
Iudaei ex fide uiuit: q. 107. sanctorum no causat. per sacra, sed per fidem
Iam q. ad Ephes. 5. ait Apost. Mundans eam scilicet Ecclesiam
lauacris aque in uerbo uita; sed uerbum uita est ex fide et opere.
excitando fidem: q. 107. Pro quod haec uerba intelligenda sunt di
positiue, et antecedenter; no uero fortit. q. 107. sacra Bap. m. e
est fidem simul cum gratia, et ipsa fides est fundum gratia; un
de sine gratia iudaei no est fortiter iudaei, nec uiuunt, sed tantu
dispositiue arguitur da hanc eandem breuitati studens committit.

Dicitur 2. da Im. si sacra uetera gratiam
causarent no differrent a nouis; sed hoc est falsu: q. 107. ab Apo
stolo et Con. floren. dicit. egera, et uacua: q. 107. Pro q. 107. Apost. et
Con. loqui de alijs sacris improprie, ut etiam omnes ceremonie
externe, et alia que in leuitico dicuntur; no autem de sacro
proprie tali ut fuit sacrum institutu contra originale peccatu
Dubium Im. quam gratiam causent sacramenta
nouae legis.

Certum est inter Theologos quod datur duplex gra. s. la et 2. Prima
est illa gratia habitualis, que expellit, et delet peccatum, et que ad
uenit homini in peccato mortali existenti. Secunda est illa que
nullum peccatum mortale expellit; q. aduenit subiecto iam gra
to, quam ph. vocat augmentum gratiae habitualis. Certum est
etiam quod dant. sacra mortuorum ut sunt Bap. m. et Pa
nitentia; q. 107. illa instituit pro mortuis, seu in peccato mor
tali existentibus: Contra etiam sacra uiuorum ut sunt alia quin
que: q. 107. illa instituit pro uiuentibus uita spiritali trinu
que est uita gratia: huj. praemissis quod quaerimus hie in sequen
tibus patebit etiam.

Et la sacra mortuorum s. Bap. m. et Peni
tentia quando est ex se conferunt primam gratiam. Sic Ill.

36
in arbove Apostolicali Cap. de Baptismo sic dicens: Quonia forma
sacri in patiente posita, qui recipit Baptismu, purificat et medi-
ficat, et circumulat immunditiam in puritatem, et tenebras in lu-
cem; sed tenebra et immunditia sunt il. pro peccatis: go Baptismus
transfert homine ab statu peccati ad gratiam; sed hoc est primam
gratiam causare: go et. Et in Doctrina puerili Cap. 26. de Penitentia
ait: Fili cum penitentia omnia peccata commissa parere, et omnes
paradisi beatitudines communicare faciat, deum vivum penite-
tiam fac; sed no potest acquiri venia peccatoris sine infusione
gratia sanctificandis: go et.

Pl. rone: sacra causant istam gratiam prop-
ter quam sunt instituta; sed Baptismus et Penitentia sunt institu-
ta ad eandem tm gratiam: go et. Pl. Br. Christi instituit Bap-
tismum ad delendum peccatum originale, et actuale deum est cu origi-
nali; Penitentia vero ad delendum peccatum actuale; sed institui ad de-
lendum peccatum est institui ad eandem tm gratiam ex se: go
Iamga sacra mortuorum, dignuntur a sacri vivorum; sed dignunt-
ur per se causat tm gratiam, quia sacra vivorum per se supponunt: go
Baptismus et Penitentia. Unde sacra mortuorum ex vi suae institutio-
nis no causat tm gratiam: ga talia sacra solent ex vi suae institutionis
ordinat. ad augenda gratiam ut patet in Quarta que est instituta
ad nutriendu spirituale vivorum per gratiam: con. et.

Et talia sacra vi-
vorum per accidens causat aliquo tm gratiam. In fest. ex Con. Trid. sess.
13. Can. 5. dicente: Si quis dixerit l. praeipuum effectum Euchariae esse
remissionem peccatorum, s. ex ea no alios effectus provenire Anathema
sit. Quibus verbis Con. indicat remissionem peccatorum esse effectum
Eucharistiae; alios no dicens praeipuum si nullatenus esset in nume-
ro effectuum; sed no remittit peccata per se: go per accidens

Pl. rone: lo-
quetur qui digne suscipere sacramentum vivorum etiam si habeat aliquod peccatum
mortale: go sacra vivorum possunt per accidens delere peccata mortalia
seu conferre tm gratiam. Pl. Ans: Si quis scilicet omnibus diligentibus pu-
tans se esse iudicatum; oblitus tamen invisibilis alicuius peccati mor-
talis de quo nullum habuisse dolorem siue perfectum siue imperfectum

Et contingere potest sacerdotibus, qui non semper confitentur. deum Missam celebrare volunt, nisi contra peccatum mortali, accese bona fide ad Sacram Eucharistiam non teneret. Ille supposito examine, confiteri, nec elice re actum contributionis, nec alitionis, cui nullus mala conscientia est; sed ille bene digne reciperet Sacramentum, quod obice non poneret. Et faceret quod ex ipso exigat Apost. I. Cor. C. II. dicens, Probet autem seipsum homo: quod

Confirmat. Ecce datur Sacramentum extreme unctionis agonizantibus non confessis, nec communicatis: quod credendum est, Eucharistiam ordinari, ut hoc Sacramentum bene illis subueniat; et per accidens primum gratiam conferat, et hoc creditur fideliter, cum adeo solliciti sint non discedere sine extrema unctione; sicut non sit Sacramentum tantum necessitatis, sicut Baptismus, et Penitentia, quoniam si non deleat peccatum mortale ad quod illud administraretur. Ecce agonizantibus non confessis quod: iuxta verba Jacobi 5. Et si in peccatis sit remittentur ei

Deinde si Sacra viuorum non possent: maxime quod Deus eis instituit ad causandum. Immo et Sacra mortuorum ad eandem finem. sed hoc non obstat. Ut. B. Non minus ordinata sunt Sacra mortuorum ad causandum finem gratiam, quam viuorum ad eandem finem; sed hoc non obstat. Et Sacra mortuorum per accidens causat finem gratiam ut patet in illo qui peccata venialia, s. remissa confitebatur: quod.

Argumenta contraria

Arguit. I. Quia Immo de his que a viuina uoluntate pendunt iuxta scripturam loquendum est; sed ex nullo S. S. Verbum, aut Concilio. Ioco constat Sacra viuorum causare finem gratiam: quod. Pro negato Immo constat ex Jacobi 5. Et si in peccatis sit remittentur ei. Ex Trid. supra cit. et Ex Aug. ser. 25 de uerbis Domini dicente: Qui uulnere habet medicinam requirit, uulnere est quod sub peccato sonat; medicina est celestis et uenerabile Sacramentum. Sacramentum Eucharistiae quod uenerabile dicitur. D. Am. lib. de benedic. Patriarch. Cap. 9. cit. Cuius hinc remissio peccatorum. Quod si nequeat in se de per se, utique debet per accidens. Unde quod dicit. Sacra viuorum primum gratiam non causare est uerum per se non.

Arguit. II. Sacramentum Eucharistiae institutum fuit a Christo per modum cibi et potus: quod sicut cibi corporei nequit numerum, nec resurgere mortuus, ita nec sibi spiritualis qualitas Eucharistiae

poterit causare gratiam resurrectionis; sed tantum accipienda vitæ spiritalis gratia. Non negat constantem et paritatem: quia eibey corpus euy non habet vitam in semetipso, nec est fortit. prium vita; ideoq. nō potē fortiter tribuere vitam, nisi quatenus per actionē viuēti, conuertatur in substantialit; ut eucha est eibey habens vitam in semetipso, et est prium vita. Ego (inquit Chryso) sum panis viuus; et sicut homo dum panem manducat, conuertit panē in suā substantiam per actionē viuēti; ita Chryso in eucha hominē in se, ut inquit Aug. Crede et manduca bery me, et nō conuertens in te; sed te conuertens in me; consensio impli cat quod eibey spiritalis det vitam mortuū.

Arguit. 3. Sacra noue legis nullum effectū causat dum ponit. obex ut docet Irid.; sed dum in subō nō precedit prima gratia datur obex cū deher peccatū; qd sacra uiuorum nullam gratiam causat, dum in subō nō precedit prima. Non negat bñi: qd per obicem Concil. nō intelligit peccatū nō remissū precise, sed peccatum uolunt, seu cognitū, et positū nō retractatū; cōm dū hō putat se justificatum esse et absq. illo peccato, factū omnibey diligentib; ad examen, et cognonem peccati nēssi, licet peccatū aliqd. habeat nullum obicem ponit; ideoq. primā gratiam recipit per sacrum eucha.

In firmata causare gratiam per accidens, nō est causare fortit et absq. conuersio, nec independet a Diuina uoluntate, sed tantū qd non compellit illi ex vi primarie intentionis, sed solum secundarie. Nota etiam qd omnia sacra non sunt eiusdem rōnis qd modo praequirita ut causet ut de se patet. Tandem qd qdō M. Dr. in lib. Tency Ray Cap. 30 ait: Sacrum Penitētie sine contritione nō esse dispositum, solum illigetur de contritione siue perfecta siue imperfecta; cū autē qdō quī cū contritione imperfec- ta, seu cū sola supernati altributione accedit ad sacrum Penitētie nō sit adhuc in gratia, inde est quod et.

Dubium In quid addat gratia sacratis supra gratiam habitalem

Ut certum in fide suppono per susceptionē omniū sacri gratiam habitalem; solum ergo dubitat. an qualibet sacrum causet in suscipiente aliquid distinctum a propria gratia habituali: pro quo sit. Et si gratia sacramentalis nō est distincta re

Et la: Nulla gratia confertur per sacra a gratia habituali distincte
la praeter auxilia aliqua particularia, quae Deo deoeruit dare
tempore oportuno recipientibus debite sacra nisi ponant obi-
cem. Dicitur. ex III. De. 4. q. 1. dicente qd sacra causant gram
habitualem, seu sanctificantem. Et ex Bouer. 3. parte cap. 18. Et
sequentibus assignate sacra in particulari aliqua particularia
effectus et gratias distinctas ab illa comuni, quam omnia causat
quae non important nisi praedicta auxilia.

It.: per sacrum Baptismi
homo praeter gratiam habitualement peccati originalis remissionem reci-
pit per quoddam ad auxilia necessaria ad susceptionem aliorum sacramentorum
cum dicit III. De. cit. Baptismus est introitus fidei. Non inchoat
si ad paradysum progredi donec baptizatus fuerit. Per Confirma-
tionem praeter augmentum gratiae sanctificantis recipit per ad
fidei specialia auxilia necessaria ad fidem quam in Baptismo suscepit
profiterendam, Confirmationis (ait III. De.) vis est in fide firmata. In
die Confirmationis eius fuerit et magna indulgentiam; Et sic
de ceteris sacris: qd

Unde gratia sacramentalis differt a gratia communi
habituali ab omnibus sacris causata per ordinem ad peculiarem
effectum sacramentum ad quos praestandos gratia ipsa comunitur; ordinem
autem per specialia auxilia in singulis sacris collata; et in hoc sensu
dicitur solent singula sacra conferre aliquam specialem gratiam ratione
cuius inter se differunt, quatenus quodlibet sacramentum peculiarem
gram gratiam confert ex vi sua distincta a gratia alterius ratione
peculiaris effectus. Verum tamen est, qd in communi modo loquendi
gratia sacramentalis est quaecumque gratia, quae per sacra confertur; unde
quia gratia sanctificantis per singula confertur, vocari potest gram
sacramentalis quatenus per sacra confertur; et quae praeter ea alia gratiae
causae auxilia per diversa sacra conferunt, illae etiam gratiae sacra-
mentales dici possunt, et debent.

Dicitur. Baptismus nullum effectum
habet praeter gratiam sanctificantem, Et characterem: qd gra-
tia sacramentalis non addit. Et negat Anselmus: qd gratia sanctificantis licet
sit per ad gloriam ex se; non est tamen per ad auxilia specialia

ad suscipienda alia sacra neta; hoc enim aduenit illi per sacrum
Baptismi

Dices 2: Gratia sacramentalis sanctificat: quod nihil aliud est
quam gratia sacramentalis, seu habitualis. Res ad id: Gratia sacra-
mentalis sanctificat concomitantes, et denominatiue, concedo: for-
maliter, nego. Hoc enim spectat ad gratiam habituales, que per
sacrum confert: simul cum gratia sacramentali

Dubium 4m. an sacra physice vel moraliter cau-
sent gratiam

Ut radicibus stabiliauerit hoc dubium, suppono 1. omnia sacra gratiam
sanctificandam conferre eorum causam ex opere operato, non tanquam
causam principalem illius, quia cum gratia sit quedam sublimis par-
ticipatio diuina nature, solus deus potest esse causa principalis, et
auctor ipsius, sed solum sacra sunt causas inductes gratiam ut sunt sig-
na supra omnem virtutem et extra ordinem nature assumpta a deo
ad gratiam conferendam.

Suppono 2. quod datus instrumentum phy-
sicum, et morale. Im est, quod per verum et propriam efficientiam
seu per verum, et physicum influxum effectum producit. Im e. qd.
solum existat, et occasionaliter moraliter agens principale ad produ-
cendum effectum. His suppositis querimus a sacra per verum in-
fluxum producant gratiam in anima, an vero gratia producat
a solo deo ad presentiam et exhibitionem ipsorum sacramentorum ob-
iective deum existantem, et in actu ipsorum veluti actionem iuxta
Christi institutionem exercitam, et preterea sanguinis eius condi-
tionem infallibiliter ex supposito decreti confert: gratiam: pro
quo sit.

Et sacra noue legis non concurrunt in-
strumentaliter physice ad cauendam gratiam, sed tantum instru-
mentaliter moraliter. Inferat ex III. de 2. q. 3. ubi sic probat deum
potam creandi creatura communicare non posse: si deus commu-
icare posset creatura potam creandi, aut illa pota communicata esset
creatura propria, aut communis; propria non potest esse, cum est
appropriata a deo creaturae, et nullum appropriatum potest esse pro-
prium: communis esse non potest, cum deus et creatura equaliter
participare non possint in essendo unum principium productum

productivum creaturam, sicut later, et filius unum principium fi-
rativum. Ex quibus verbis sic arguo: si sacra causarent physice gratiam
(que juxta ill. d. fit per creationem) esset per virtutem creaturam a Deo
ipsi sacra communicata; sed sic non possunt physice instrumentali-
ter causare gratiam. Et. B. q. vii. illa non est propria sacrorum cum sit appropriata
nec communis aliis Deis et creatura. aequaliter participarent in essendo
unum principium creaturam, quod est falsum.

Dices: ex hoc sequeretur quod
nulla creatura posset aliquid producere: quia si physice produceret
esset per virtutem productivam a Deo ipsi creatura communicata; sed
sic non posset producere: quia virtus illa non est propria creatura sed ap-
propriata; nec communis aliis Deis et creatura aequaliter participaret
in essendo unum principium productivum, quod est falsum: q. et.

Contra: Quia virtus produc-
tiva licet extrinseca, et effectiva sit a Deo creatura communicata; tamen
formaliter et intrinsece est propria illius; virtus autem creatura non extrinseca
et effectiva, quam formaliter et intrinsece est a solo Deo, et nullatenus propria
sacrorum: q. nulla solutio. Et. Arist. virtus creatura arguit infirmitatem;
in causis enim privatis sicut affirmatio est causa affirmativum, ita ne-
gatio, negativum; sed causa privativa cuius agens creatura agit dependen-
ter a subiecto: q. etiam causa privativa cuius agens creatura agit independen-
ter a subiecto: q. et.

+ est fixatum in agente
est quia i.

Dices cum alijs ill. d. tri-
tatione solum velle sacra non posse habere virtutem creaturam gratia
entitative accepta; bene vero applicative cavendo s. unionem gratia
cum anima. Contra: q. sacra non causat instrumentali-
ter physice gratiam. Et. contra: q. applicativa instrumentali-
formaliter causat illam physice, ut patet de instrumentis quos abbedo
ab efficiente producta applicat. patet; sed juxta solutionem d. d. d.
sacra solum applicant antecedenter a Deo creatione: q. et. Nec valet
dicere qd. sacra saltem physice causant illam gratiam applicativam.
Non inquam valet: q. sacra solum causant applicationem ea virtu-
te qua sunt sacra; sed ut sacra sentiant quid morale a Deo instrumentali-
ter: q. et. Deinde si entitativa gratia physice producit sine concursu sacro-
rum circa ipsam: q. etiam physice applicat. et alia extra sub. produceret.

+ gratiam

Nec valet dicere, quod homo effectiue est generans hominem, et solidus
efficit unionem inter corpus et animam, quia a solo Deo immedia-
te creatur: ergo etiam licet sacra licet sacra et. Non inquam valet: Quia homo non dicitur eam gene-
ra forma, quae in suo esse ex natura sua dependet a subiecto, non potest ab eorum, et efficiens hominem, quia An-
aliquo agente effectiue subiecto uniri, nisi eadem actione fiat ipsa forma uniri corpori; sed quae esto
ma ab eodem agente; sed gratia est forma, quae in suo esse a subiecto anima non producat rationem; alia
dependet: ergo non potest ab aliquo agente uniri nisi a quo forme formae producit: ergo sum +
in esse producit; sed sacra et: ergo. Tum etiam licet concedatur,
quod homo attingit unionem animae cum corpore, non ideo di-
citur causa physica animae rationis: ergo etiam licet concedatur quod sacra
attingunt unionem gratiae cum anima et.

Deducit etiam ex III.

Dicit, qui solvens arguit. Harenita ait: Ad hoc quod dicitur, quod
Dei conuocant Presbytero potestatem conficiendi altaris sacrum
et sic de ceteris sacris; verum dicit. Postea subdit: Quoniam Pres-
byter non creat. Modo sic: Quod facit sacrum instrumentum, facit Pres-
byter ministerialiter; sed Presbyter quod sacra conficit ex III. De non
non creat aliquid ministerialiter: ergo neque sacrum quod conficit
creat instrumentaliter. Pl. B. si Presbyter quod sacra conficit aliquid
ministerialiter, crearet, maxime gratiam et characterem; sed ex III. le-
cit. Dei creat characterem Baptismi, et Presbyter, illum imprimi
quod sacrum conficit; non autem characterem creat: ergo nec gratiam.

Pursus deducit nostra eto

ex III. De. in Brouer. parte 2. cap. 21. dicente: sacerdos cum verbo mo-
uet voluntatem Dei ad volendum in memento, quod de pane fiat
casso, et de vino fiat sanguis. Nunc sic: Instrumentum morale ex dictis
quod solum existit et occasionaliter agens principale ad pro-
ducendum effectum; sed ex III. verba consecrationis mouent volun-
tatem Dei ut ab ipso Deo transubstantiatur in corpus et sanguinem Christi: ergo
verba consecrationis sunt instrumentum morale transubstantionis; sed non
sunt maioris visibilis verba in alijs sacris, quia verba consecratio-
nis respectu transubstantionis: ergo si ista et: illa etiam et. 90 et.

Pl. 1. rone: Non sunt multipli

canda causalitates sine necessitate; sed nulla est necessitas ponendi
causalitatem physicam in sacris, posita morali cui ista sufficiat: ergo

Pl. Br. Baptismus cum fictione susceptus, postea recedente fictione, non
causat gratiam physice, sed tantum moraliter: gratia. Item quia modus ope-
randi sequitur modum extendendi, sed sacra quatenus talia sunt quibus
moraliter cum se habeant ex divina institutione: gratia.

Pl. 2. ratione.

Per sacra, quae in fieri consistunt et successively exercentur, gratia producit.
quod non existit; iterum in fine infunditur: nempe post peractum to-
tum sacramentum, et quod nihil eius completum existit: quod negueat esse cau-
sam instrumentalem physice. ~~Secundo~~ nihil potest physice causare aliam per
modum instrumenti nisi actu existat, cum actualiter existat sit conditio
simpliciter necessaria ad physicali causalitatem sive principalem sive instru-
mentalem. Pl. Aris: Si sacra non causarent gratiam quod non existit, ma-
xime quod causarent (ut dicit Thomista) per ultima sui partem sicut
quam vere existit in virtute ceterarum partium, sed hoc est falsum
gratia. Pl. Br. quia s. agunt prima parte, non; si tamen quod quod non sunt. Si
autem quod non est sacramentum quod gratiam producit; quia in tali oratione
sacramentali nulla syllaba ponit sacramentum, sed tota oratio

Item quia: non appa-
ret quid communicent ceterae partes ultimae, ut in virtute ipsarum
agant, si enim dicat: ultima agere in virtute precedentium, sicut
gutta in virtute precedentium causat lapidem; hoc nihil est; nun-
quam enim in talibus ultimae completive causat effectum in virtute
precedentium, nisi quia precedentia dereliquerunt aliquam dispositionem pra-
eparatam ad illum terminum; sed syllabae precedentium nullam talem dis-
positionem relinquant ante ultimam: gratia.

Pl. 3. Si sacra physice causarent
gratiam esset quia reciperent a Deo virtutem quamdam superadditam, quae per
modum instrumenti elevari ad productionem effectus gratiae; sed hoc est fal-
sum. Pl. Br. quia virtus illa, aut esset corporea, aut spiritalis; Non tamen quia
virtus corporea non sufficit ad productionem formae spiritalis et super-
naturae ut est gratia. Neque tamen quia virtus spiritalis in subiecto corporeo col-
locari requirit cuius lingua accidentis inhaereat; aut enim esset ibi indi-
visibiliter, id est tota in toto, et tota in qualibet parte; aut divisibiliter
id est tota in toto et pars in parte. Non tamen quia sola anima intellectiva
sic est. Non tamen quia solum extenditur per accidentis in subiecto, quod est falsum

Pl. 4. si sacra physice causarent gratiam, maxime ea darent. potest obedientiam
 huiusmodi actibus in qualibet re ad quamlibet rem producendum; sed hoc est
 falsum; nam unicum contrarium non potest per hanc potestatem elevari
 ad productionem alterius contrarii; huiusmodi ignis ad productionem aquae et a
 solis ad productionem frigoris: ergo si unum quod sequeret. quod sapiens et bruta pos
 sent elevari ad productionem visionis beatificae; sed hoc est falsum
 ergo.

Unde concludendum est sacra
 esse instrumenta moralia gratiae, quatenus a voluntate Christi assumpta sunt
 ut instrumenta sui passionis, cum qua moraliter coniunguntur. Divina mo
 ventur utrumque ad gratiam digne suscipientibus conferendam.

Argumenta contraria

Arguitur. 1. ex Ioan. 3. habetur. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto
 non potest introire in regnum Dei; sed huiusmodi verbi significant per sacra no
 va legis causari gratiam instrumentis, et per virtutem spiritus sancti principaliter
 ergo. Item quod Ioan. 3. dicit. quod homines renascuntur ex aqua. Ad Titum 3.
 quod salvantur per lavacrum regenerationis. Ad Ephes. 5. quod mundantur.
 lavacro; sed huiusmodi loquendi causalitatem physicam denotant. Pl. 1. per
 particula ex indicat causam physicam s. materiam; ideo dicit. annulus fieri ex au
 ro, s. efficientem, et instrumentum, sicut et dicit. gigni ex semine. Idem indicat
 particula per et ablativus casus: ergo.

Pro negato B. quod causalitas moralis
 est vera et propria causalitas, quae absolute, et sine aliquo addito vocabulo
 talis; dicitur enim iudicem reum occidisse D. Martinum huiusmodi mortuos sui
 citate, et similia; sic pariter haec ss. loca eundem loquendi modum usurpant
 ideo explicari possunt de causalitate moralis: quod pharisaeis in locis hominum
 dicitur. etiam genit per passionem et Crucem Christi; et tamen certum est quod
 crux est causa moralis; aut enim Apost. per Evangelium ego vos genui
 quod non potest intelligi physice, sed moraliter. Quod patet ex D. Gypria
 no ser. de Baptismo dicente: Remissio peccatorum sive per Baptismum, sive
 per alia sacra daretur. proprie spiritus sancti est, et ipsi soli huiusmodi efficien
 tia privilegium manet; et paulo infra proprie sibi Omnipotentia
 Dei sive relictus effectum. D. Amb. lib. de Dignis. Sacer. Cap. 5. ait. Ho
 mo manum imponit et Deus largitur gratiam.

Arguitur. 2. Irid. sept. 7. can.
 6. iubet credere sacra novae legis continere gratiam quae significant, quod

etiam essent florentini in deceto uniorij; sed hoc nequit verificari de
 continentia locali, et mali, quomodo aqua continet in vase et pecunia
 in bursa, cuius gratia sit spiritualis et non occupet locum: Non potest etiam verifi-
 cari de continentia formali per inhesionem modo quo accidentia di-
 citur contineri in subiecto cui inest, cuius gratia sit accidentia spiritalia resi-
 dendi in animas: ergo debet verificari de continentia virtuali, quae pro-
 propria est cause efficientis principalis scilicet intellectus. Pro Concilio lo-
 qui da illis, qui negant gratiam dari per sacerdotem, non vero contra modum; unde
 eius causalitas aut continentia moralis, saluet quod dicitur Concilio et P.P.
 de causalitate sacerdotum, nostra etiam non pugnat contra Concilium.

Quod sic evincit: Conci-
 lia et P.P. et S. dicunt quod sacra causant simpliciter gratiam; sed hoc sal-
 vatur per moralem causalitatem; quia quod aliquid effectum moraliter
 causat licet in istum physicum non influat, dicitur bene causare istum
 simpliciter; aliam causa finalis, quae non influat physice in effectum
 non est simpliciter causa, quod est dei III. In in Arte Magna Cap. 2. Tunc gra-
 meritum dicitur causa augmenti gratiae, quia causat istud physice: ergo cau-
 salitas moralis causalitatem salvat sacerdotum

Arguitur III. Dr. in Arb. Apoll
 Cap. de Baptismo ait: Quod sicut martellum est instrumentum fabri ut esca-
 vum faciat, et cultellum, sic potestas Dei est instrumentum presbytero ut eum
 illa subiectum sanctificet et mundet; sed talis potestas est instrumentum ad phy-
 sicam gratiam producendam; aliam Deum non posuisset in hominibus mayo-
 rem ordinationem et virtutem ad vitia destruenda, quae esse possit:
 ergo. Pro III. In tantum velle quod sicut faber mediante martello tribuit
 ferro informi formam artificialem clavi, sic presbyter mediante Dei potestas
 se sibi communicata, ex divina ordinatione tribuit gratiam sanctificationem
 qua subiectum mundatur, quod sacramentum ipsi a presbytero confertur; cum autem
 martellum quod sit clavi solum se habeat sicut una forma expellens aliam
 a subiecto, et non effectiva; et dicitur. Nam merita sunt iustitia quibus homo
 acquirit gloriam; non tamen physica

Nec inde sequitur. Deum non posuisset
 se maiorem virtutem in hominibus, quae esse possit ad vitia destruenda.
 Quia virtus et dignitas sacri stat ut eo presente, et eius immedi-
 ato intuitu gratia fiat; sicut dignitas Sti. stat ut eius precibus,

III. Dr. 1. q. 16. art. Martellus est instrumentum simpliciter morali
 ad percutiendum clavum

Deus faciat miraculum resuscitandi, quod ipsi Sto adscribitur; nam
ex D. Bona in officio S. Antonij, huc Sordidus vocat. ab eo S. h. y. miracu-
lorum; et tunc Deus solus physice miracula facit

Arguit. 4. Iustitia

Dei potuit facere, et de facto fecit quod spiritibus tormentata suberat per ignem corpo-
ralem: ergo liberalitatis et misericordiae Dei potuit facere, et de facto dicendum
est quod fecerunt ut gratia quantum spiritualiter et supernaturaliter cause
sunt physice per sacra; aliter magis potuit et faceret Deus ad punien-
dum, quam ad miserendum, et liberaliter dandum, quod est falsum
S. Augustinus. Aristoteles dicit quod ignis corporalis in spiritibus aliqua qualitate produ- + materialiter
cat, nec produceret possit, nego: ratione detentionis localis, qua perpetuo dete-
rent illi igni alligati, et ratione detentionis universalis, qua perpetuo dete-
minabuntur ad intensam considerationem illius ignis, concedo Aristoteles.

Haec solutio habetur ex III de

in 4. q. 13. dicente: Modus autem per quem substantia maligna separa-
ta patiuntur ab igne, consistit in hoc, scilicet ex parte loci cum sint in infer-
no, qui in infimo loco est, et ipsi fuerunt creati ad locum superiore
qui est Caelum Empyreum: et ideo ratione huius contrarietatis patiuntur
ab igne. Habetur etiam in d. 3. de rege ubi dicitur. In qua
re inferni de quo est, ait: In sapientia est intelligere in medio intel-
lectui et intelligibili cum contrarietate ratione cuius intellectus intel-
ligit contra finem intelligibilis, et intelligibile est intellectus contra finem
intellectui; et sic est contrarietas contra finem amborum, et contra sui
ipsius finem, ex qua contrarietate pena nascitur. damnationis; et in
hoc pacto intelligere possunt sapientes quomodo mater ignis poenam
infligere possit substantia spirituali. Idem tenet pluribus alij in locis

Arguit. 5. opinio illa que sa-

cris nouae legis causalitatem solum moralem tribuit non sufficienter
saluat dignitate istorum supra sacra veteris legis nec nobiliorum cau-
sandi modum in illis, quam in illis agnoscat; ergo sacra antiquae causalitatem
habebant moralem: ergo ex. Aristoteles negat Aristoteles: ergo sacra nouae legis quoniam con- + Christus non instituit illa merita
tinent moralia; sacra autem veteris legis non continebant proprie mo- sua alligauit ipsi, et Deus cum
ralia: merita Christi, aut preterita gratia, contra noua sunt nobiliora, cum Christo pacto inijt de tribuenda
ex alio capite ex opere operato cauisset gratiam et antiqua ex opere ope- gra his omnibus, quibus ipsius
scordij; et licet circumferret gratiam ex opere operato cauisset; tamen merita per susceptionem sacri appa-

Baptismus est nobilior, quia maiorem confert gratiam ianuam regni Caeli aperit; ait in l. iii. 3. p. Prover. Cap. 18 Baptismus est ianuam primam paradisi et alia plura habet quibus a circumcissione valde dignior.

Arguit. 6.

Sacramentum Penitentiae physice producit gratiam: ergo et alia sacramenta nouae legis. Pl. Aris: eo modo producit gratiam Sacramentum Penitentiae, quo sacerdos penitentem absoluit; sed hic physice producit gratiam. Pl. Br. quia ad veritatem horum verborum, Ego te absoluo, necessarium est ut sacerdos vere et realiter peccata dimittat; sed hoc non potest nisi vere, et realiter produciendo gratiam: ergo non negat Aris, et Bm probationis. Ad probationem dico, quod ut sacerdos proprie et realiter absoluat, et sit iudex, non requirit quod producat physice gratiam sed sufficit quod habeat auctoritatem iudicandi et profertendi sententiam quae postea communit gratiam et absoluit reum a peccatis sive physice sive moraliter. Cuius Deus est qui per sacerdotem moraliter absoluit, physice absoluit reum.

Arguit. 7. Sacerdos medijs verbis consecrationis

quibus physice causat transubstantiationem: ergo et sacramenta gratiam. Pro 1. negat Aris iuxta I. h. u. p. Pro 2. cum III. de r. g. 39 concedendo Aris et negat consensum: quia sacerdos in transubstantiatione facit aliquid de aliquo presupposito aut vero si sacramenta physice causarent gratiam ipsam ex nihilo produceret quod implicat. Non ait III. Br. Exemplum tamen non procedit cum non sit simile cum non sit simile facere aliquid de aliquo. Et creare aliquid de nihilo, quoniam Presbyteri non creant, sed faciunt de pane corpus Christi et de vino sanguinem; et hoc faciunt cum Diuina potentia quae se Presbytero communicat sicut instrum. In quibus verbis patet quod Presbyteri ut causa ministerialis et minus principalis non potest creare gratiam licet possit causare transubstantiationem; et quod III. Br. non solum negat potentiam creando principalem creaturam; sed etiam minus principalem et instrum.

In fine nota, quod sacramenta habent efficaciam infallibilem et a nulla causa impedibilem respectu gratiae producendae in subiecto disposito; verba autem Maleficorum non, cum possit a Deo impediri, et non adimpleri potest enim. Verum mentiri in obseruatione patris; cum magnum est discrimen inter efficaciam horum, licet conueniant in causare mortali teri effectus suos. Nota etiam magnum esse discrimen inter sacramenta et chrysographum; quia sacramenta sunt signa praechia gratiae quae significat; ut chrysographum

42
Et denarius plumbeus, sunt signa. mese speculativa; et conu no effi
ciunt id quod significat sicut sacra. Deinde denarius plumbeus
chirographus: no sunt causa solutionis; nec debiti; nec faciunt ut
Plex debeat; sed tandem ut constat de debito; na debitem et obli
gatio soluendi procedunt chirographum; conu ista sunt signa
soluon representatiua debiti; et ad recordatione aut manifestatione
ejusdem instituta; sacra uero no sunt mesa signa gratia, sed causa
que Deum mouent ad productionem ejusdem. Dubium.

Dubium 2m de Characteris Sacramentali

Quo jam principaliori, et primario sacrorum effectu qui est habere
gratia sanctificandi ad que causadum sunt finaliter sacra, modo ex
minare debemus effectum minus principalem ad quem sunt finali
ter sacra; quod ut clarius elucescat per sequentes declarabey articulos.

Articulus 1s. an et quae sacramenta imprimant charac terem.

Character variis significatione patitur. Apud Graecos importat figuram
ut patet ex illo ad Hebraeos 1. ubi habetur; figurae substantiae eius, in
Graeco ponitur Character, significat etiam notam scripturay etc. Idem
apud Theologos est s. p. significat aliqd signum spirituale, et inde
dehinc a Deo impressum suscipienti sacrum initerabile, quo fideles
Christo conignat. et ad ipsius cultum destinatur: hujus premisi, sit.